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ATASSUT FM 2011/23


Knud Kristiansen 22.03.2011


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov,
hvor barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, der kommer i første række. 


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


Indledningsvist vil vi fra ATASSUT takke for forslaget til debat da det er et vigtigt emne, og vi er 


ligeledes ikke i tvivl i partiet om at vi nok skal få en god debat.


Fra ATASSUT kan vi spørge om hvad er det for nogle ønsker vi har for fremtidens børn? Og det er 


afgørende i hvilken retning børneopdragelsen og ikke mindst samfundets ansvar drejer hen imod.


Vi har mange medmennesker i dag, der er forældre og som hver dag arbejder hårdt for deres børn 


gennem opdragelse af deres børn, for at de i fremtiden kan blive ansvarsfulde medborgere og som 


har til mål  at være med til at skabe gode rammer i samfundet gennem uddannelse. Vi roser disse 


forældre, da de er gode rollemodeller.


Men vi har også medmennesker, der trods deres hårde indsats, som enten som enkelte individer 


eller som familier har haft nogle oplevelser der gør at de ikke længere magter at løfte opgaven som 


forældre ved at de ikke længere har kræfter eller på anden måde har nedsat ressourcer for at leve op 


til deres rolle som forældre. Og det er disse mennesker, som vi som et samfund har et ansvar for, at 


de igen kan blive i stand til at tage ansvaret for eget liv, det bør ske gennem støtte og hjælp. Ved at 


hjælpe forældrene, kan vi dermed også være med til at sikre gode fundamenter for børnene 
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I ATASSUT er vi af den overbevisning, at man i opdragelsen, bør prioritere de ting som er vigtige 


for samfundet, vores værdier, vore forfædres historie og andre historiske emner som har en vigtig 


betydning i vores opdragelse af børn, da børnene derigennem kan blive fortrolige med deres 


herkomst i deres søgen på deres identitet, da det er med til at de som voksne kan have større tillid til 


dem selv og ikke mindst at deres ansvarsfølelse for samfundet også dermed etableres.


I ATASSUT har vi respekt for at de enkelte forældre sætter deres egne værdier i deres 


børneopdragelse, men som et samfund i udvikling, så er det også vigtigt at rammerne for 


samfundets krav og forventninger der stilles til forældre, gøres klare og tydelige, således at de også 


kan føle at samfundet også regner med dem ved netop at stille krav til dem. Og der bør udviklingen 


være således, at det skal være vigtigt at gennemføre en uddannelse og at samfundet som en helhed 


kommer til at vægte de samlede samfundsværdier om videreførelsen af vores arv, således de 


kommer til at gavne samfundsudviklingen.


Der er behov for at støtte de forældre som har begrænsede ressourcer til at løfte deres rolle som 


forældre i deres opdragelse af børnene, ligeledes er der behov for at nybagte og kommende 


førstegangs forældre får en god rådgivning og vejledning til at kunne løfte deres opgave som 


forældre blandt andet gennem samarbejde. Før i tiden fik de nybagte forældre ofte stor støtte af 


deres familier, især fra bedsteforældrenes side var der før i tiden stor støtte og hjælp at hente. Men 


udviklingen i dag, har vist at det ikke altid er muligt at videreføre denne tradition, men den kan 


gennem handling gå hen og blive nødvendig.


I barnets opdragelse, er der mange mennesker der dagligt påvirker barnet, i daginstitutionen, i 


skolen, i fritiden, venner og andre voksne mennesker, og disse mennesker påvirker selvfølgelig 


børnenes forståelse og indlæring dagligt. Denne miljøpåvirkning i vores samfundsudvikling er med 


til indirekte, at forme barnet. 


Med disse bemærkninger fra ATASSUT takker vi for et vigtigt og indholdsrigt debatforslag.








ATASSUT UPA 2011/23


Knud Kristiansen 22.03.2011


Meeraq qiteralugu, meeqqallu isumaannaatsuunissaa qiteralugu 
angajoqqaat
akissussaanerat pillugu inatsimmik oqaasertalersuinissaq pillugu 
apeqquteqaat
aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


ATASSUT-miit siullermik oqallisissiamut pingaaruteqartumut qujavugut, partiinilu qulequtaq 


pingaartillugu oqallisigilluassagipput qularutiginngilarput.


ATASSUT-miit aperisinnaavugut siunissami qanoq ittunik meeqqanik pilersitserusuppugut? 


Tassalu taanna perorsaanermi, inuiaqatigiilluunniit pisussaaffiini aalajangiisuulluinnartoq.


Inoqaterpassuaqarpugut, angajoqqaarpassuit ilungersorlutik sulisut, aammalu meeqqaminnik 


perorsaalluartut, siunissami innuttaaqataasussanngorlugit akisussaassuseqartut, inuiaqatigiinnilu 


sullississallutik ilinniagaqarnissamik siunnerfeqartut. Angajoqqaat taamaattut nersorpavut, 


maligassaappullu.


Aammali ilaqarpugut ilungersoraluarlutik inuttut ataasiakkaatut ilaqutariittulluunniit 


nalaataqarnikkut, nukissanilluunniit amikkittoorlutik tamakkiisumik angajoqqaatut 


akisussaaffimminnik paarinnissinnaajunnaartut. Taakkuuppullu inuiaqatigiittut pisussaaffigalugu 


ikorfartorlugillu namminneq akisussaaffimmik naammassisisinnaaleqqinnissaannut 


ikiorneqartariaqartut. Angajoqqaammi ikiornerisigut meeqqat aamma toqqavii ikiorneqassapput.
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ATASSUT-miit pingaartipparput perorsaanermi inuiaqatigiinni pingaartitat, naleqartitat, siuaasanut 


tunngasut, oqaluttuarisaanitsinnullu tunngassuteqartut inuiattullu pingaartitat perorsaariaatsimi 


pingaaruteqartutut inissisimasariaqartut, taamaasilluni meeqqami kinaassutsimut tunngasoq 


meeraanermiillu inissisimassammat, tamanna inersimasunngornermi imminut tatiginermik, 


inuiaqatinullu pingaartitsilluni misigissuseqarnermik pilersitsissaaq.


ATASSUT-mi tunngaviatigut angajoqqaat namminneq pingaartitatik aallaavigalugit perorsaanertik 


ilusilersussagaat ataqqivarput, taamaattorli inuiaqatigiit ineriartorneranni piumasaasut sinaakkutillu 


aallaavigalugit meeqqat ineriartortinneqarnissaat, aammalu inuiaqatigiinnit 


naatsorsuuteqarfigineqarlutik, naatsorsuutigineqarlutillu. Tamanna ilinniagaqarnissamik 


inuiaqatigiillu ataatsimut naleqartitaannik kingornussisussatut, ingerlatitseqqittussatullu 


ineriartorneq iluseqartariaqarpoq.


Maannamullu angajoqqaat perorsaanerminni nukissanik pissaalatsisarnerat ikorfartorneqarnikkut, 


angajoqqaanngorlaat, angajoqqaanngortussallu pikkorissarnerisigut, ikioqatigiinnikkullu 


ingerlaqqissinnaasunngornissaat pisariaqarpoq. Qangaanerusoq angajoqqaanngorlaat ilaquttaminnit 


ikorfartorneqartarput, aammalu angajoqqaanngorlaat angajoqqaavisa, tassa aataajusut aanaajusullu 


ikorfartuinerat qaninnerujussuuvoq. Maannakkullu ineriartornerup aamma kinguneraa tamanna 


tamatigut atuussinnaanngitsoq, iliuuseqarnikkullu pisariaqarluni.


Meeqqatta perorsarneqarneranni ullormut inuppassuit meeqqap aqqusaartarpai, meeqqerivimmi, 


atuarfimmi, sunngiffimmi ornittakkami, kammalaatit, inersimasut allat, tamakkulu ullormiit 


ullormut soorunami meeqqap paasinnittaasaanut, ineriartornermi ilikkagaqarfiinilu 


apeqqutaalluinnarput. Tamanna avatangiisinit sunnerneqarneq tassaavoq inuiaqatigiittut 


aaqqissuussaanerup meeqqamut toqqaannanngikkaluamik ilusilersueqataasoq.


ATASSUT-miit taamatut oqaaseqarluta oqallisissiamut imartuumut pingaaruteqarluinnartumullu 


qujavugut.








 


22. marts 2011


FM 2011/23


Andreas Uldum


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov, hvor 


barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, der kommer i første række.


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraatit) 


(1. behandling)


Fra Demokraterne side er vi meget glade for, at Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex 


bringer denne forespørgselsdebat på banen, og vil komme med følgende inputs.


Først og fremmest er det Demokraternes opfattelse, at ethvert menneske som udgangspunkt har 


pligt til at tage vare på sig selv. Politisk hylder Demokraterne det liberale menneskesyn, hvor 


hvert menneske tager så meget ansvar for sit eget liv og livsførelse, som overhovedet muligt. 


Dette gælder også for forældre, som har jo ansvaret for deres børn. Altså forstået på den måde, 


at forældre har ansvaret for deres børns liv, trivsel og tarv. Her vil jeg henlede opmærksomheden 


på FN´s Konvention om Barnets Rettigheder. Den handler om beskyttelse af børn og deres rettig-


heder og blev vedtaget 20. november 1989 på FN's generalforsamling. Traktaten definerer en 


række grundlæggende rettigheder, der gælder for ethvert barn. Traktaten forpligter ratificerende 


stater til at arbejde for at sikre de samme basale rettigheder for alle børn - uanset etnisk bag-


grund, religion, handikap, social status o.a. 


Børn er i denne sammenhæng defineret som enhver under 18 år.


Det skal gøre helt klart at vi fra Demokraterne er vidende, om at der findes ressourcesvage foræl-


dre, som ikke har fået de former for redskaber, som man som forældre skal have i bagagen fra 


opvæksten af. 
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Vi er derfor enige i Medlem Astrid Fleischer Rex som blandt andet skriver:


”Det offentliges ansvar består til gengæld i at sikre, at børnenes har de rette omgivelser,


 i form af tidssvarende skoler, vuggestuer, børnehaver og andre institutioner. Et andet område,  


som det offentlige skal sørge for er at sikre et velfungerende sundhedsvæsen, som kan tage sig at  


de svageste, som har behov for lægelig behandling. Desuden skal det offentlige selvfølgelig stå  


klar med økonomisk støtte til de familier, som har brug for det.”


Det er derfor, at når forældrene svigter, så skal samfundet gå ind og hjælpe, når de svageste i samfun-


det – børnene - vitterligt har brug for hjælp. 


Det bringer mig tilbage til det liberale menneskesyn, hvor hvert menneske tager så meget ansvar 


for sit eget liv og livsførelse, herunder også deres børn.


Som et ekstra tiltag til forældreansvarsloven kunne man eventuelt også fremme børnenes beskyt-


telse/rettigheder ved at nedsættes en Børneombudsmandsinstitution/talsmand.


Denne skal arbejde for at sikre børns rettigheder samt sætte fokus på og informere om børns for-


hold i samfundet. Institutionen skal kunne yde rådgivning til myndigheder om spørgsmål, der 


vedrører børns vilkår. Institutionen skal endvidere vurdere de forhold, som børn i Grønland lever 


under – dette især set i lyset af bestemmelserne og intentionerne i FN's Konvention om Barnets 


Rettigheder.


Børneombudsmandens vigtigste opgave er at være bindeled mellem borgerne og Naalakkersu-


isut. Med andre ord bør en Børneombudsmand/talsmand have direkte kontakt til Naalakkersu-


isut, borgerne, kommunerne og institutionerne. På den måde kan Børneombudsmanden/talsman-


den følge med i børns og unges vilkår, indsamle tilgængelig viden, rådgive Naalakkersuisut om 


iagttagede mangler og mulige forbedringer på området, samt frem for alt være en debatskabende 


fortaler for børnene, de unge og deres familier.


Naalakkersuisut og ikke mindst borgerne vil få stor fordel af sådan en Børneombudsmands-insti-


tution/talsmand, og dens oprettelse ville sende et handlekraftigt signal om Selvstyrets vilje til at 
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fokusere kritisk og løsningsorienteret på vilkårene for den generation, der udgør grundlaget for 


landets fremtid.


For at et samfund skal kunne fungere så optimalt som overhovedet muligt, er det derfor meget 


vigtigt at forældre giver deres børn den bedst mulige start på livet. 


Vi ved jo alle, at det lønner sig i sidste ende. 


Med disse ord glæder jeg mig til at høre resten af partiernes indlæg, da alle tiltag og gode råd 


som vil gavne børn klinger godt i Demokraternes ører.


FM 2011/23
J.nr 01.25.01/11FM-00023 Side 3 af 3





		Andreas Uldum






 


22. marts 2011


UPA 2011/23


Andreas Uldum


Meeraq qiteralugu, meeqqallu isumannaatsuunissaa qiteralugu angajoqqaat akissussaane-


rat pillugu inatsimmik oqaasertalersuinissaq pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallin-


nissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit) 


(Siullermeernera)


Demokraatini nuannaarutigeqaarput Inatsisartunut ilaasortap Astrik Fleischer Rex-ip manna 


apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut saqqummiummagu tamannalu pillugu 


makkunannga saqqummiussaqarusuppugut. 


Siullermik Demokraatini isumaqarpugut, tunngaviusumik inuit ataasiakkaarlutik tamarmik pisus-


saasut imminnut paarissallutik. Politikkikkut Demokraatini paarnaaqqasuunngitsumik inun-nik 


isiginnittariaaseqarpugut, tassani inuit ataasiakkaarlutik namminneq inuunerminnut inoo-riaa-


seqarnerminnullu sapinngisamik annerpaamik akisussaaffeqarput. Aamma taamaappoq an-ga-


joqqaat eqqarsaatigalugit, taakkumi meeqqatik akisussaaffigimmatigit. Tassa imannak paasil-lu-


gu, angajoqqaat meqqamik inuunerannut, ineriartornerannut aamma iluaqusernissaannullu 


akisussaapput. Matumani Naalagaaffiit Peqatigiit Meeqqat Pisinnaatitaaffii pillugit isu-maqatigi-


issutaat eqqaasitsissutigerusuppara. Meeqqat sernigineqarnissaannut tunngavoq taama-tullu pi-


sinnaatitaaffiinut akuersissutigineqarluni 20. november 1989-mi Naalagaaffiit Peqatigiit ataatsi-


meersuarneranni.  Isumaqatigiissummi meeqqat tamarmik tunngaviusumik pisinnaatitaaffiit nas-


suiarneqarput. Isumaqatigiissummi naalagaaffiit atsioqataasut pisussaaffilerneqarput meeqqat ta-


marmik pisinnaatitaaffiinut illersuissasut – sumiuuneq, upperisaq, innarluut, inuttut inissisima-


neq il.il. apeqqutaatinnagit. 


Isumaqatigiissummi meeqqatut isigineqarput kikkulluunniit inuit 18-t inorlugit ukiullit. 
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Ersarilluinnartumik oqaatigissavarput Demokraatini ilisimagatsigu, angajoqqaaqartoq pissa-kits-


unik kiisalu sakkussaqanngitsunik, peroriartornermi pisimasassanik angajoqqaanngornermi ator-


neqartussanik. 


Taamaattumik Inatsisartuni ilaasortaq Astrid Fleischer Rex isumaqatigaarput ilaatigut allammat: 


”Paarlattuanik pisortat akisussaaffigissavaat, qulakkiissallugu, meeqqat pitsaasunik avatangii-


seqarnissaat soorlu ullutsinnut naleqquttumik atuarfeqarnissaat, meeraaqqeriveqarnissaat, me-


eqqeriveqarnissaat allanillu ullutsinnut naleqquttunik paaqqinnittarfeqarnissaa. Alla immikko-


ortoq pisortat qulakkiigassaat tassaavoq ingerlalluartumik peqqinnissaqarfeqarnissaq, sanngi-


innersat pisariaqartitsinertik naapertorlugu katsorsartiffigisinnaasaannik. Tamatuma saniatigut  


soorunami pisortat aamma piareersimassapput ilaqutariinnik ajornartorsiortunik aningaasati-


gut ikiorsiinissaminnut.”


Taamaattuminguna angajoqqaat kukkuluttoraangata inuiaqatigiit ikiuuttartussaasut, inuiaqatigi-


inni sanngiinnerpaartagut – meeqqat – ikiortariaqarluinnaleraangata. 


Tamatuma paarnaaqqasuunngitsumik inunnut isiginneriaatsimut utertippaanga, tamatumanimi 


inuit tamarmik inuunerminnut inooriaaserminnullu sapinngisamik annerpaamik akisussaapput 


tassunga ilanngullugu aamma qitornaminnut.


Angajoqqaat akisussaanerat pillugu inatsimmi ilassutissatut immaqa meeqqat illersorneqar-


nis-saat/pisinnaatitaaffii siuarsarneqarsinnaapput Meeqqanut ombudsmandeqarfim-mi/oqaa-


seqartartumik pilersitsinikkut. 


Taassuma meeqqat pisinnaatitaaffiisa qulakkeerneqarnissaat kiisalu inuiaqatigiinni meeqqat atu-


gaaat saqqummiuttarsinnaavai taamatullu paasissutissiissutigalugit. Ombudsmandeqarfik pisorta-


nut meeqqat atugaat pillugit siunnersortaasinnaavoq. Suliffeqarfiup aamma Kalaallit Nuna-anni 


meeqqat atugaat naliliiffigisarsinnaavaa – tamatumani tunngavigalugu Meeqqat Pisinnaati-taaffii 


Pillugit Naalagaaffiit Peqatigiit isumaqatigiissutaanni aalajangersakkat siunertallu.


Børneombudsmandip suliassaasa pingaarnersarissavaa innuttaasunut Naalakkersuisunullu ata-qa-


tigiisitsinissaq. Allatut oqaatigalugu Meeqqat ombudsmandiat/oqaaseqartartoq toqqaan-nartumik 


Naalakkersuisunut, innuttaasunut, kommuninut suliffeqarfinnullu atassuteqassaaq. Taamaasior-
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nikkut Meeqqat ombudsmandiata/oqaaseqartartup malinnaaffigissavaa meeqqat inu-usuttullu 


atugaat, ilisimasanik pigineqartunik katersisassaaq, Naalakkersuisunut siunnersortaas-saaq taa-


matullu nakkutigissavaa pitsanngorsaassallunilu sullitami atugaanik kiisalu minnerunn-gitsumik 


meeqqanut, inuusuttunut taakkulu ilaqutaannut illersortaassaaq.


Naalakkersuisut minnerunngitsumik innuttaasut Meeqqanut ombudsmandeqarfik/oqaaseqartar-


toq iluaqutissarsivigilluartussaavaat pilersinneqarneratalu takutittussaavaa Namminersorlutik 


Oqartussat piumassuseqartut kinguaariit nunamut siunissaasut atugaannut isornartorsiuerpa-


laartumik aaqqeerusussuseqartumillu sulinissaminnut.


Inuiaqatigiit sapinngisamik pitsaanerpaamik ingerlassappata, angajoqqaat meeqqaminnik sa-pin-


ngisamik pitsaanerpaamik alloriartitsinissaat pingaartorujussuuvoq. 


Tamatta ilisimavarput, naggataatigut iluaqusiisartoq.


Taamatut oqaaseqarlunga qilanaarpunga partiit sinnerisa saqqummiussassaannut, iliuusissat suul-


luunniit siunnersuinerullu pitsaasut Demokraatit siutaanni tusarnersuummata.
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22. Marts 2011


Debora Kleist


Forslag  til  forespørgselsdebat  om,  hvorledes  vi  kan  formulere  en 


forældreansvarslov, hvor barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, 


der kommer i første række.


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)


Indledningsvis  skal  vi  med  tilfredshed  fra  Inuit  Ataqatigiit  hilse  denne  kærkomne 


forespørgselsdebat velkommen.


Uanset hvor i verden vi er, skal vi altid huske på, at børn til  hver en tid har ret til en 


betryggende  opvækst,  og  at  vi  alle  hver  især  uden  undtagelse  har  et  ansvar  og  en 


forpligtelse til at sikre dette. Inuit Ataqatigiit finder det magtpåliggende at sikre, at børn på 


krop og sjæl sikres de bedste og optimale opvækstvilkår.  


Ethvert barn i Grønland bør sikres en på alle måder tryg opvækst. Barnet skal føle sig 


velkommen til livet og bør vokse op med kærlighed, respekt og uden at blive antastet og 


med  rettigheder  i  alle  forhold.  Det  skal  klart  understreges,  at  barnet  har  brug  for 


betryggende  pleje  og opvækst,  samt retten til  undervisning,  samt  at  det  er  vigtigt  at 


samfundet  garanterer  forældre  og  familierne  de  bedste  forudsætninger,  for  at  de  kan 


varetage deres forældrerolle på bedste og betryggende vis. Inuit Ataqatigiit lægger derfor 


også meget stor vægt på, at samfundet sikrer de bedst mulige rammer for alle forældres 


og kommende forældres omsorgs- og forsørgelsespligt overfor børnene, gennem en tidlig 


indsats, og at det gøres ved en stadig forbedring og udvikling af familiecentrene.


Vi anser det ligeledes for vigtigt, at man også er opmærksom på problemstillingerne set fra 


barnets øjne, når talen falder på barnets tarv og dens ret til en tryg opvækst. Det betyder 


med andre ord at det er magtpåliggende for os primært, at sikre barnets rettigheder ved 


skilsmissesituationer, frem for at tale ”fædres eller mødres” rettigheder først.


 


1







Det er uundgåeligt at der vil komme skilsmisse situationer, og i disse vil børn og unge blive 


berørt, i sådanne tilfælde skal børn og unges rettigheder have fortrinsstuilling i foprhold til  


forældres rettigheder. 


Hvad angår børn og unges vilkår og de forskellige indsatser der iværksættes for børn og 


unge, er Inuit Ataqatigiit derfor fast besluttede på at det altid bør være barnets tarv der 


kommer i første række, og vi er derfor også indstillet på at medvirke til at til stadighed at 


forbedre  landstingsforordning  om  hjælp  til  børn  og  unge,  for  deri  står  beskrevet  at 


forordningens formål er at sikre at barnet er i  centrum og at man altid skal gå ud fra 


barnets behov ved hjælpesituationer.


Naalakkersuisut skriver i deres svarnotat at Børn og unges rettigheder i dag reguleret i den 


danske  lov  for  Grønland  om  børns  retsstilling.  Herudover  har  Grønland  tiltrådt  FN’s 


konvention  om  barnets  rettigheder.  Tiltrædelsen  af  konventionen  beskriver  forældres 


ansvar, og børns rettigheder er understreget i konventionen. 


Det er med særlig glæde at Inuit Ataqatigiit konstaterer, at Naalakkersuisut forventer at 


fremlægge en samlet revision af landstingsforordningen om hjælp til børn og unge 2012.


Afslutningsvis byder vi Skatte og Velfærdsudvalgets tanker om familiebehandling, hvor det 


kan læses: Samtidig skal indsatsen være helhedsorienteret omkring hele familien og dens 


livssituation, hvorfor indsatsen skal ske på tværs af sektorer. Hjælpesystemerne skal tale 


sammen med udgangspunkt i barnets og familiernes behov.
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Debora Kleist


Meeraq qiteralugu, meeqqallu isumannaatsuunissaa qiteralugu angajoqqaat 


akisussaanerat pillugu inatsimmik oqaasertalersuinissaq pillugu apeqquteqaat 


aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


Inuit Ataqatigiinniit aallarniutigalugu oqaatigeqqaassavarput apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut manna soqutigalugu oqalliseqataaffigerusukkatsigu. 


Nunarsuarmi sumiikkaluaruttaluunniit eqaamajuassavarput meerartatta sutigut tamatigut 


isumannaatsumik toqqisissisimanartumillu peroriartornissaannut tamatta pinngitsoqarata 


akisussaaffeqarlutalu pisussaagatta. Inuit Ataqatigiit pingaartippaat, akisussaaffivut 


pisussaaffivullu tunngavigalugit meerartatta timikkut tarnikkullu ineriartornerminni 


pitsaasumik atugaqartinneqarnissaat.  


Nunatsinni meeraq kinaluunniit alliartornermini nuannersumik 


misigisaqartinneqartuartariaqarpoq.  Taamaasilluni meeqqap inuunermut tikilluaqqusaanini 


misigisimajuaannarniassammagu – asaneqarluni, ataqqineqarluni, innimiilliorfigineqarani 


aammalu pisinnaatitaaffeqarluni peroriartortinneqarluni alliartorniassammat. 


Erseqqissarusunnarpoq,meeraq paarilluarneqarnissamik, pitsaasumik ineriartornissamik 


ilinniartitaanissamillu pisinnaatitaaffeqarmat, aammalu angajoqqaat pilersuisussaasut 


isumaginnittussaasullu  akisussaaffimmik pitsaasumik tunniussaqarlutik 


naammassinninnissaat anguniarlugu inuiaqatigiittut ikorfartoqatigiinneq 


aqqutissiueqatigiinnerlu pingaartittariaqarmata. Taamaammat Inuit Ataqatigiinnit 


pingaartinneqarpoq angajoqqaajusut tamarmik angajoqqaajulluartuunissaat, 


angajoqqaanngortussallu piaartumik ikorfartorneqarnissaat siunnersorneqarnissaallu 


anguneqassalluni ilaqutariit sullissiviisa pitsanngorsartuarneratigut 


piorsaaffigineqartuarneratigullu.


Meeqqap qitiutillugu isumannaatsumillu peroriartortinneqarnissaa eqqartortillugu aamma 


pingaaruteqartutut isigaarput, meeqqap isaannit isigalugu pissutsit avatangiisillu 


eqqumaffiginissaat.  
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Meeqqat inuusuttuaqqallu inuuneranni avaqqunneqarsinnaanngillat angajoqqaajusut ilaasa 


avinneri, taamaannerani meeqqat salliutinneqartarnissaat pingaartipparput angajoqqaat 


pisinnaatitaaffii tunulliutikannernissaanilluunniit isumaqaraluarpat.


Meeqqat inuusuttuaqqallu pineqartillugit, iliuutsit assigiinngitsut ilusilersorneqarnerini 


tamatigut meeraq qitiutinneqartassasoq Inuit Ataqatigiit aalajangiusimavarput, 


suleqataarusuppugut meeqqat inuusuttunillu ikiorsiisarneq pillugu Inatsisartut 


peqqussutaata nutartertuarnissaanut, tassanimi allasimavoq peqqutip siunertarigaa 


meeqqap qitiutinnissaa aammalu meeqqap pisariaqartitai aallaavigalugit 


suliniuteqartarnissaq. 


Naalakkersuisut akissuteqarnerminni ersarissaassutigaat Meeqqat inuusuttullu Pisinnaa-


titaaffii pillugit ullumikkut danskit inatsisaanni malittarisassaliuunneqarsimasut. Kiisalu 


Naalagaaffiit Peqatigiit Meeqqat Pisinnaatitaaffii pillugit Isumaqatigiissut Nunatsinni 


atuutilersinneqarnikkuusoq. Isumaqatigiissutip qulakkeerpaa angajoqqaat meeqqap 


perorsanissaannut ineriartortinneqarnissaanullu akisussaafeqarnerat, meeqqap 


qitiutinneqarnissaa isumannaatsumik tassuuna qulakkeerneqartoq.


Inuit Ataqatigiinni maluginiarparput Naalakkersuisut 2012-imi meeqqanut inuusuttunullu 


ikiorsiisarnermi Inatsisartut peqqussutaannik  tamakkiisumik nutarteriniarmata. 


Naggasiullugu Inuit Ataqatigiinit akileraartarnermut atugarissaarnermullu 


isumalioqatigiissitap innersuussutai pingaaruteqartutut isigalugit taperserparput tassanimi 


atuarneqarsinnaavoq:- ilaqutariit inuuniarnerallu tamakkiisumik isigalugit 


suleriaaseqartoqassasoq, taamaattumillu pisortanit suliffeqarfiit susassaqarfii aporfiginagit 


ingerlanneqassapput. Ikiorsiinissamut aallussiviit qanimut suleqatigiillutik meeqqap 


ilaqutariillu pisariaqartitaat aallaavigalugit sulissapput.


2








Kattusseqatigiit Partiiat
22. marts 2011                                                                                                                    FM 2011/23
Knud Fleischer


Forslag til  forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov,  hvor 
barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, der kommer i første række.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex' 


forslag således: 


Indledningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, hvad beskyttelse af børn og unge 


samt deres rettigheder angår, at landet også, ifølge FN-aftalerne, hvilke landet også har tilgodeset, 


har forpligtigelser til, at sikre børn og unge en tryg opvækst. 


Det vil til alle tider være yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at stadigt indskærpe, at 


hovedansvaret for at sikre børn og unge bedst mulige kår, ligger ubetinget hos forældrene, således 


at børnene kan tage vare på sig selv og føre et sikkert liv i fremtiden.


Dog er det desværre en kendsgerning, at disse pligter ikke altid overholdes af nogle forældre, 


hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat atter vil indskærpe en af vores vigtige målsætning, hvilket 


er, at omsorgssvigt af børn og unge, og ikke mindst tvangsfjernelse af børn og unge, der skaber 


splid i familien, holdes på det laveste  


Vi er jo klar over, at det er yderst vigtigt for familierne med problemer, at bedst mulige løsning 


leveres, idet behovet for familie, også hos familier med problemer, også har udgangspunkt af 


kærlighed. 


Det er derfor en del af Kattusseqatigiit Partiiat's vigtige målsætning, at børn og forældre, ved 


omsorgssvigt af børn, gives muligheder ved, at disse henvises til familiebehandlingscentre, for at 


overkomme omsorgssvigtet på ansvarlig vis. 







Derved kan familierne støttes og holdes sammen til at løse problemerne ved et styrket tiltag.


Splid i familien kan jo ofte betyde løse ender, for tvangsfjernet børn og unge gives ofte ikke de 


bedste kår, hvor det ydre måtte hentyde det modsatte, idet det kan forestilles hvor tungt det må 


bebyrde familierne, når børn og unge tvangsfjernes, velvidende, at disse ejer kærlighed for 


hinanden. 


Det kan jo også nemt forestilles, hvor psykisk hårdt en tvangsfjernelse må være, for famlier med 


problemer. 


Ligeledes mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man også bør tage afsavn, hjemve og mange 


andre faktorer, med i betragtning, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat håber og vil opfordre, at 


man ikke agter at gøre tvangsfjernelse til en vane, men derimod, at samtlige partier må seriøst 


bestræbe at realisere bl.a. førnævnte tiltag, som vi fra Kattusseqatigiit Partiiat henviste til, for at 


undgå tvangsfjernelse efter bedste evne. 


Vi er selvfølgelig fra Kattusseqatigiit Partiiat klar over, at tvangfjernelse af børn og unge ved 


grundige vurderinger, i nogle tilfælde, kan være uundgåeligt, såsom i tilfælde af livsfare eller 


overgreb. 


Vi skal dog alle være klar over, at problemerne ikke blot løses herved, idet vi har set, at 


tvangsfjernet børn og unge, i de fleste tilfælde, kan være hjemme hos familien, i en given tid efter 


tvangsfjernelsen.   


Det er derfor vigtigt og nødvendigt, at det offentlige griber ind ved tvangsfjernelse, ved at hjemmet 


overvåges, også for at løse familiens problemer. 







Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man ikke kan komme udenom familiebehandling, såfremt 


dette er tiltrængt, hvor dialog med forældrene føres og vejledning ydes, idet vi mener, det er vigtigt 


at forholdene i familielivet er bearbejdet og rettet før barnets besøg efter ophold i børnehjemmet 


eller lignende institution. 


Ligeledes  er  det  yderst  vigtigt  og  uundgåeligt,  at  uddanne  og  opkvalificere  personellet  i 


socialområdet, kontinuerligt, hvori personellet kan indhente fornyelse, nye kræfter og ny viden. 


Med disse bemærkninger har vi fra Kattusseqatigiit Partiiat fremlagt vores input hvad manglen af 


børn og unges tryghed i hjemmet angår, idet vi er klar over, at den syge har behov for en behandler. 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat fuld forståelse for forslaget i dets grundlag og ligeledes håber 


inderligt at man til alle tider vil arbejde for tilpasning af love og regler, for at sikre bedst mulige 


udvikling af vores børn og unge.








Kattusseqatigiit Partiiat
22. marts 2011                                                                                                                  UPA 2011/23
Knud Fleischer


Meeraq qiteralugu, meeqqallu isumannaatsuunissaa qiteralugu angajoqqaat akissussaanerat 
pillugu  inatsimmik  oqaasertalersuinissaq  pillugu  apeqquteqaat  aallaavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuut. 


Inatsisartunut  ilaasortap  Astrid  Fleischer  Rex-ip  siunnersuutaa  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


imaattumik oqaaseqarfigissuarput.


Aallaqqaasiullugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  erseqqissaatigissuarput,   meeqqat   inuusuttullu 


illersorneqarnissaat  pisinnaatitaffiilu pillugit  ilaatigut  naalagaaffiit  peqatigiit  isumaqatigiissutat 


aamma  Kalaallit  Nunatta  akuersaarsimasai  tunngavigalugit nunarput pisussaaffeqarmat, meeqqat 


inuusuttuaqqallu isumannaatsumik ineriartornissaat pillugit.


Kattusseqatigiit Partiiani assorujussuaq pingaartipparput erseqqissaatigiuassallugu, naliginnaasumik 


meeqqat   inuusuttullu   pitsaasunik  atungassaqartinneqarlutik   siunissami   isumannaatsumik 


inuuneqarnissaminnut   imminnullu   napatissinnaanngorlugit   perorsarneqarnissaat  soorunami 


angajoqqaat  sukkulluunniit   pisussaaffigimmassuk,  qanorluunniit   iliornikkut 


qimarratigineqarsinnaanngitsoq.


Taamaakkaluartoq  tamatta   ilisimavarput  pisussaaffiit   tamakku   angajoqqaat   ilaannit 


ajoraluartumik  tamakkiisumik ilaatigut  isumagineqarneq  ajortut,  taamaattumik   Kattusseqatigiit 


Partiianiit   erseqqissaatigeqqissuarput   Kattusseqatigiit  Partiiani  pingaartilluinnaratsigu 


anguniarlugulu    meeqqanik  inuusuttunillu  sumiginnaasarnerup   sapinngisamik 


minnerpaaffissaaniitilernissaa   anguniarneqartariaqartoq,   minnerunngitsumik   aamma   meeqqat 


inuusuttullu    angajoqqaaminniit   qimangutitinneqartarnerisa    meeqqanut  inuusuttunullu 


angajoqqaanullu  annertuumik  aamma  anersaakkut  ikeqalissutaasarnera  pissutigalugu  ilaqutariit 


avissaartuutinneqannginnissaat   sapinngisamik  qulakkeerneqartariaqartoq. 







Nalunnginnatsigu  taamaattoqartillugu  assut  pisariaqartoq,   ilaqutariinnut   ajornartorsiutilinnut 


pitsaanerpaamik  aaqqiissuteqarnissaq pingaaruteqartorujussuusoq,  tassami ilaqutariit  akornanni 


ilaqutariit  imminnut  pisariaqartinnerat  aamma  asanninnermik  annertuumik   tunuliaqutaqarmat.


Taamaattumik   Kattusseqatigiit  Partiiani    anguniakkatta  pingaartut  ilagaat,    meeqqanik 


sumiginnaasoqartillugu    meeqqat   angajoqqaallu    periarfissaqartinneqartariaqartut 


sumiginnaanerup   akisussaassuseqartumik   aaqqiivigineqarnissaa   anguniarlugu   ilaqutariit 


ajornartorsiutillit  ilaqutariinnut  katsorsaavinnik pilersitsisarnissaq. 


Taamaaliornikkut  ilaqutariit   ataatsimoortillugit   ajornartorsiutinik   qaangiiniarnerinut 


tapersersorlugillu   ilorraap   tungaanut   saatinniarnerannut   suliniarneq   annertunerusumik 


aallunneqarlunilu  ingerlanneqartariaqartoq.


Tassami  ilaqutariit  avissaartuutinnerisigut ilaqutariinni  ajornartorsiutit   tamatigut  pitsaasumik 


qaangerneqarneq   ajormata,   tassa   meeqqat   inuusuttullu   ilaquttaminniit   avissaartinneqartut 


tamatigut   pitsaanerpaanik   atungassaqartinneqarneq   ajormata,   naak   qallikkut   inuuneq 


eqqarsaatigalugu   tamanna   meeqqanut   inuusuttunullu   pitsaasutut   sunniuteqarsinnaasutut 


isikkoqarsinnaasaraluartoq,  taamaattoq  meeqqap  inuusuttullu  soorunami  aamma  angajoqqaat 


meeqqaminnut   asanninnermik   pigisaqarnerat,   illua-tungaatigullu   meeqqat   aamma 


angajoqqaaminnut  asanninnermik  pigisaqarnerat,  meeqqat  inuusuttullu  angerlasimaffimminniit 


qimangutinneqartarneranni   tamanna  ilaqutariinnut  assut  nanertukkiisartoq 


takorloorneqarsinnaammat.  


Tassami  ilaqutariinnut  arlaatigut  ajornartorsiuteqareersunut  avissaartitaaneq  tamaginnut  qanoq 


anersaakkut  sakkortutigisumik  sunniuteqartarsimasinnaasoq  aamma  takorloorneqarsinnaammat.


Aamma   tamatumani   maqaasineq   angerlarserneq   allarpassuillu   ilanngullugit 


eqqarsaatigineqartariaqartut   Kattusseqatigiit  Partiiani  isumaqarpugut,   taamaattumik   meeqqat 


inuusuttullu   angerlarsimaffiiniik   pinngitsaalillugit   qimangutsinneqartarnerat   Kattusseqatigiit 







Partiianiit  neriuutingaarput   ileqquliutiinnarneqassanngitsoq,   sapinngisamilli   tamanna 


pinaveersaarniarlugu   suliniutit   ilaatigut   siuliani   Kattusseqatigiit   Partiianiit    eqqartukkavut 


kaammattuutigissuangut piviusunngortinneqarnissaat partiit tamarmiulluta pimooruttariaqarivut.


Soorunami Kattusseqatigiit  Partiianiit  nalunngilarput,  allatut  ajornavitsillugu  aammalu  meeraq 


inuusuttorluunniit  ulorianartorsiortinneqarpat,  atornerlunneqarsimappalluunniit  suliamiit  suliamut 


nalilersuilluarnikkut   meeqqap  inuusuttulluunniit   angerlasimaffimmit  qimangutsittariaqarnissaa 


ilaatigut  pinngitsoorneqarsinnaasanngittoq. 


Kisianni   aamma   taamaaliinnarluni   ajornartorsiut   qaangiunneq   ajormat   tamatta 


ilisimasariaqarparput,  tassami  meeqqanik  inuusuttunillu   angerlarsimaffimmiit  qimangutitsinerit 


takusareerpavut   aamma   amerlanertigut   meeqqat   inuusuttullu   angerlarsimaffimminniit 


qimangutsinneqartut   angerlarsimaffimmut   tassunga   soorunami   piffissap   ilaatigut 


utertinneqartarmata.  


Taamaattumik   pisariaqarpoq   pingaaruteqarlunilu,  taamatut   angerlarsimaffimmiit 


qimangutitsinermi ,  meeqqap  inuusuttullu  angerlarsimaffiata pisortaniit  nakkutigineqalernissaa 


aammalu  ilaqutariinni  ajornartorsiutigineqartut   qaangerniarlugit  pisortat  akulerunnissaat.


Tassa  ilaqutariinnik   katsorsaaneq   pisariaqartinneqarsimappat   angajoqqaat   paasiqatigalugit 


ilitsersuullugit  piumasaqaatitalimmik tamanna ingerlanneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit 


isumaqarpugut  avaqqunneqarsinnaanngittoq,   tassami   meeraq   inuusuttorluunniit   meeqqanut 


perorsaavimmut   assigisaanulluunniit   ingerlatinneqariarluni   aamma   kingusinnerusukkut 


angajoqqaaminut  uternissaanut  angerlarsimaffimmi  pissutsit  iluarsisimanissaat  pingaaruteqartoq


isumaqarpungut.


Taamatut  meeqqat  inuusuttuaqqallu  angerlarsimaffimmi  toqqissisimajunnaartarnerat  pillugu 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isummersuutivut  saqqummiutilaarpavut,  tassa  nalunnginnatsigu 


napparsimasoq katsorsaasumik pisariaqartitsisartoq.







Taamatuttaaq  pingaartitatut  pinngitsoorneqarsinnaanngitsutullu  aamma  taarusuppara  inunnik 
sullissisunik  ilinniartitsiuvarnissaq  pikkorissartitsiuarnissarlu  pingaaruteqarluinnartut 
ilagimmatingit,  taamaalillutik  sullissisut  nukissaminnik imminnullu  nutarsarnermik ilisimasanillu 
pissarsiuartussaammata.


Oqallisissiaq  tunngaviatigut  paasilluarparput  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


kissaatiginarteqaarput  meerartatta  inuusuttortattalu  sapinngisamik  pitsaanerpaamik 


ineriartortinneqarnissaa  qulakkeerniarlugu  inatsisit  malittarisassallu 


naleqqussarneqartuartariaqartut.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


22. marts 2011 UPA2011/23


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov, hvor 
barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, der kommer i første række.
(Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)


Astrid Fleischer Rex fra Demokraterne stiller et forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan 
formulere en lov om forældreansvar, hvor barnet er i centrum og at det altid er barnets tarv der 
kommer i første række.


Siumut arbejder for trygge, sunde og fysisk og psykisk stærke børn og unge som er bevidste om en 
dem selv.
Familien er i centrum i samfundet.
Med en stærk følelse af nærvær i samfundet skal vi sikre at vi ansvarsbevidst sikrer børnene i sam-
fundet gode levevilkår. I familier med rimelige levevilkår kan man mærke at familie livet samt 
børnenes levevilkår prioriteres højt og at man bruger de nødvendige midler for at opnå gode og 
fornuftige kår desangående.


Heldigvis passer flertallet her i landet børnene vel og har overskud til at ville sørge for at hjælpe 
andre familier der har ressourcemangel på området. I de senere år er der stor og bred politisk vilje 
til at forbedre familiernes levevilkår, for på den måde at sikre at de stærke familier bliver endnu 
stærkere og for at styrke de svage familier; med barnet i centrum, selvfølgelig.


Vi skal alle i samfundet være med til at sikre at børnene varetages forsvarligt hos de respektive fa-
milier. Vi kan desværre alt for mange gange konstatere, at der i dag er familier der ikke kan opfyl-
de deres pligter med hensyn til at varetage børnenes tarv. Vi kan møder ligeledes familier og især 
førstegangs fødende der har ringe viden om børnenes rettigheder. 


Vi har alle sammen pligt til at sørge for at befolkningen har acceptable levevilkår, specielt hvad 
angår børn. Varetagelse af barnet tager altid udgangspunkt i hvad forældrene formår at give deres 
børn. Det være sig med hensyn til bolig, mad, pasning, hjælp i forbindelse med deres skolegang, 
kærlighed samt hvad børnene måtte have af behov.


Forslagsstilleren har ret i, at vi alle sammen i samfundet skal komme hinanden bedre ved og at vi 
til stadighed skal arbejde for at styrke familierne generelt. Derfor er det altid positivt at når vi her i 
Inatsisartut enstemmigt vedtager og bevilger midler til at forbedre familiernes og børnenes levevil-
kår.


Familiehøjskolerne, rådgivning af vordende mødre, afholdelse af kurser for folk der arbejder med 
børn i det daglige, telefonisk rådgivning, afholdelse af kurser for plejeforældre samt bekæmpelse 
af misrøgt af børn er blot nogle at de tiltag som har for øje at styrke familiernes levevilkår og som 
på sigt vil styrke og ligge grund for en tryg barndom. 


Ingen af os kan stille spørgsmålstegn ved, at det er forælderen der har ansvaret for sit barn. Vi for-
ældre ligger vægt på at have samme værdier og sammenlignelig hverdag som andre forældre. Den-
ne frihed skal vi både respektere og bevare. De normer for børnefamilierne som vi valgte politike-
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re skal benytte er både de Europæiske menneskerettigheds konvention samt FN’s konvention om 
barnets rettigheder. 


Konventionerne af børnenes rettigheder samt menneskerettighederne er de værktøjer som det of-
fentlige har for at sikre børnenes almene kår. Disse benyttes i forbindelse med hjælp til familierne,  
anbringelse af børn uden for hjemmet eller i forbindelse med trangsbestemt hjælp.
Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge blev udarbejdet med ud-
gangspunkt i FN’s konvention om barnets rettigheder, hvilket giver et godt indikation om at sam-
fundet tager barnets tarv alvorligt og samfundet har en god forståelse af barnets rettigheder.


Såfremt intet andet fremgår af loven, er det forældrene der har ansvaret for deres barn. 
Såfremt en forælder ikke kan varetage sit barns tarv tager de offentlige over og denne mulighed el-
ler ret er et tegn på at vi som samfund i sin opbygning tager barnets tarv alvorligt. Desuagtet me-
ner jeg at vi løbende skal vurdere og forbedre barnets tarv og at vi uden hæmninger skal sikre og 
samarbejde om at forældrene varetager deres ansvar alvorligt.


Selv om jeg kan se at mange forældre kun varetager barnets tarv i begrænset omfang og at samfun-
det viser en afventende holdning med hensyn til indgriben i den forbindelse og på den måde er 
med til at misrøgte børn, netop af den grund mener jeg at vi ikke må være tilbageholdene med hen-
syn til at påvise vores mening omkring dette.


Med disse ord har vi fra Siumut fremkommet med vor mening om Astrid Fleischer Rex’ forslag til 
forespørgselsdebat og ønsker en god debat her i Inatsisartut.


Aleqa Hammond, Siumut
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22. marts 2011 UPA2011/23


Meeraq  qiteralugu,  meeqqallu  isumaannaatsuunissaa  qiteralugu  angajoqqaat  akissussaa-
nerat pillugu inatsimmik oqaasertalersuinissaq pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallin-
nissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit)


Astrid  Fleischer  Rex-ip  Demokraatineersup  meeraq  qiteralugu  meeqqallu  isumannaatsuunissaa 
qiteralugu angajoqqaat akisussaanerat pillugu oqaatsimmik oqaasertalersuinissaq oqallissaarutigaa.


Siumup  anguniarpaa  meeqqat  inuusuttullu  toqqissisimasut,  peqqissut,  tarnimikkut  timikkullu 
nukittuut kinaassutsiminnillu ilisimaarinnittut pilersinnissaat. 
Ilaqutariit inuiaqatigiinni qitiupput. 
Ilaqutariinni  inuiaqatigiinnilu  susassaareqatigiinneq  nukittutillugu  meerartatsinnut  akisussaassu-
seqartumik aammalu isumaginnilluartumik atugassaqartitsisarpugut. Ilaqutariit inuuniarnermikkut 
artorsaateqannginnerusuni maluginiarneqartarpoq ilaqutariittut aammalu meerartarmik atugaannut 
pingaartitsineq  siunnerfeqarluartorlu  atugassarisaasartut  nikissaq  naammattoq  ilaqutariittut 
aammalu meerartanut atorneqarsinnaasarmat.


Qujanartumik nunatsinni ilaqutariit amerlanersaai meerartaminnik isumaginnilluarlutillu aqqutis-
siuussilluartuummata aammalu suleqataalluartuummata allanut ilaqutariinnut nukissaalatsisunut.
Ilaqutariittut  atugassarititaasut  amerlasoorpassuartigut  ukiuni  kingullerni  pitsanngorsarumallugit 
pitsanngorsarlugillu naalakkersuisunikkut ingerlatsinermi pingaartinneqarput, qulakkeerumallugu 
ilaqutariit  nukittuut  suli  nukittunerulerniassammata  aammalu  ilaqutariit  nukittunngitsut  nukit-
tuunngortikkumallugit, soorunami meeraq qitiutillugu.


Meeqqat  isumagineqarnerat  ilaqutariinni,  inuiaqatigiinni  sumiluunniit  tamanit  pingaartitarisas-
saraagut. Ajoraluartumilli amerlaqisutigut ullutsinni angajoqqaaqarpoq meerartaminnut akisussaa-
galuarlutik akisussaaffimmik nammattuunngitsut. Amerlasuutigullu aamma toraartarpavut angajo-
qqaat pingaartumik angajoqqaanngoqqaartussat meerartamik pisinnaatitaaffiinik ilisimasaqarnerat 
killeqartoq.


Inuiaqatigiittut pisussaavugut innuttaasunut pitsaasumik atugassaqartitsinissatsinnut, pingaartumik 
uani  meeqqat  eqqarsaatigalugit.  Meeqqat  pilersorneqarnerat  isumattorneqarnerallu  tunngaviu-
sumik  angajoqqaat  tunniussinnaasaannik  aallaaveqarpoq,  inissaqarnikkut,  nerisassaqarnikkut, 
isumattorneqarnikkut, atuarnerani ikiorfartuinikkut, asaneqarnikkut sutigullu tamatigut isumagine-
qarnikkut.


Oqallisissiamik  siunnersuuteqartoq  ilumoorpoq  oqarami  inuiaqatigiittut  susassareqatigiinneq 
annertunerusariaqartoq  aammalu  sulissutigisariaqaripput  angajoqqaat  nukissallit  pilersinnissaat. 
Taamaammat  nuannaarutigisarparput  maani  Inatsisartut  tamarmiulluta  ilaqutariit  meerartallit 
atugaasa pitsanngorsartuarnissaanut suliniutinut akuersisarnitsigut aningaasaliisarnitsigullu.


Ilaqutariit  højskolertinneqartarnerat,  meerartaartussanut  siunnersuisarnerit,  meeqqanik sullissisut 
pikkorissartarneri,  oqarasuaatikkut  siunnersorneqartarnerit,  angajoqqaarsiaasartut  pikkorissarne-
qartarneri,  sumiginnaanerup  akiorniarnerani  suliniutit  amerlasuut  ingerlarneri  sulinerillu  anner-
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tuutigut  isumalluarfigaavut  ilaqutariit  nukissaqarluarnerusut  pilersikkumallugit  suliniutaammata 
meerartatsinnut toqqissisimanerulernissamik tunngaviliisussat.


Arlaannattaluunniit apeqqusersinnaanagu ilisimavarput angajoqqaaq tassaasoq meeqqamut akisus-
saasoq. Angajoqqaatut pingaartitaqarpugut angajoqqaaniit allanit allaanerusinnaasumik ulluinnar-
pullu tamatta aamma assigiinngitsunik tunngaveqarluta pingaartitaqarsinnaalluta. Tamanna kiffaa-
nngissuseq  ataqqissavarput  aammalu  eriagissavarput.  Uagullu  qinikkatut  politikkikkut  ilaqu-
tariinnut meerartalinnut ikorfartuutissatut uuttuutit atugassavut tassaapput inuttut pisinnaatitaaffiit 
naalagaaffiit peqatigiit inuiassuarnut suliarisimasai minnerunngitsumillu meeqqat pisinnaatitaaffii 
pillugit naalagaffiit peqatigiit isumaqatigiissutai. 


Meeqqat pisinnaatitaaffii unioqqutinneqartillugit aammalu inuit pisinnaatitaaffii uniortumik atuut-
sinneqartillugit  pisortatut  ikiorsiissutissavut  tassaapput  atugassiissutissat  illersuutit.  Tamakku 
atuutsinneqarsinnaallutik  ilaqutariittut  ikiorsiissutissatigut,  meeqqat  angerlarsimaffiup  avataanut 
inissiisoqassatillugu imaluunniit  allatigut ikiorsiiniarnertigut atugassarititavut pisariaqartinneqar-
tillugit.
Nunatsinni meeqqanik inuusuttunillu ikiorsiisarneq pillugu inatsisartut peqqussutaat nr. 1, 15. april 
2003-meersoq  suliarineqarpoq  naalagaaffiit  peqatigiit  meeqqat  pisinnaatitaaffii  pillugit  imari-
saanik  aallaaveqartoq,  tamannalu  inuiaqatigiittut  meerartatsinnik  illersuinermik  pingaartitaasalu 
paasilluarsimaneranik atugassiisimanitsinnik takussutissaasoq pitsaasoq.


Angajoqqaat meerartaminnik akisussaasuupput allatigut inatsisitigut aaliangersimasoqartinnagu. 
Angajoqqaarli meeqqaminut isumaginnissinnaanngitsuutillugu pisortatigut ikiorsiinerit atugassiis-
sutaasut  atuutilersarput,  tamannalu  inuiaqatigiittut  aaqqissugaanitsigut  meerartatta  illersorneqar-
sinnaaneranut suliniutaapput pitsaasut. Taamaakkaluartoq isumaqarpugut inuiaqatigiinni meerar-
tatsinnut  isumattuinitta  qanoq pitsanngorsarsinnaaneranut  suliniutit  nalilersortuarnissaat  pingaa-
ruteqarluinnarpoq, aammalu amerlasuutigut angajoqqaat akisussaassunerat paqumiginagu inuiaqa-
tigiinni innuttaasututtaq akisussaaqataasutut suleqataaffiginerusariaqaripput isumaqarpugut. 


Amerlasuutigut  angajoqqaat  meerartaminnut  isumaginninnerat  killeqartoq  takusinnaagaluarlugu 
pisortanit  akulerunnissaq  utaqqisutullusooq  pivallaartarnerput  isumaqarpunga  meerartatsinnut 
sumiginnaaqataaneq atugarineqalersartoq aammalu angajoqqaat akisussaanerpaaneranik oqaaqqis-
saarisinnaaneq oqaatiginiassallugu tunuarsimaarpallaarutigineqartartoq.


Taamatut Astrid Fleischer Rex-ip demokraatineersup oqallissaarutaanut Siumumit  oqaaseqarpu-
gut, oqalliseqatigiilluarnissatsinnillu kissaassivugut.


Aleqa Hammond, Siumut





